Requerimento Nº 1567/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação de um
Projeto de Requalificação de
calçadas com acessibilidade
universal, com implantação de
piso tátil, rampas, sinalização
adequada e padronização que
garanta segurança a pedestres,
idosos e pessoas com deficiência,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação de um
Projeto de Requalificação de calçadas com acessibilidade universal, com
implantação de piso tátil, rampas, sinalização adequada e padronização
que garanta segurança a pedestres, idosos e pessoas com deficiência, no
município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A mobilidade urbana deve contemplar não apenas veículos, mas,
sobretudo, os pedestres, que enfrentam diariamente obstáculos, desníveis,
buracos e falta de padronização nas calçadas da cidade. Tal realidade
compromete o direito de ir e vir, especialmente de pessoas com deficiência
visual, cadeirantes, idosos e gestantes, além de aumentar o risco de
acidentes.

A proposta de um projeto estruturado de requalificação das calçadas
com acessibilidade universal busca:

 Promover mais dignidade e segurança no deslocamento a pé;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
67

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
07

5/
20

25
 -

 2
9/

05
/2

02
5

09
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
J3

R
-D

9X
9-

35
W

R
-0

V
X

8

 Adequar os passeios públicos às normas técnicas e legislações vigentes,
como a Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015);

 Implantar piso tátil direcional e de alerta, rampas com inclinação
adequada, sinalização visual e tátil, e padronização de largura mínima e
materiais;

 Estimular a valorização do espaço urbano e o acesso a serviços
públicos, comércios, escolas e unidades de saúde.

Além disso, a iniciativa pode incluir campanhas de conscientização,
parcerias com proprietários de imóveis e medidas de incentivo à regularização
das calçadas, fortalecendo a cultura de acessibilidade e responsabilidade
compartilhada.

Investir em acessibilidade nas calçadas é investir em inclusão,
segurança e cidadania. Por isso, solicito o apoio dos Nobres Pares para a
aprovação deste requerimento e encaminhamento ao Executivo Municipal para
estudos técnicos e implantação do projeto.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
67

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
07

5/
20

25
 -

 2
9/

05
/2

02
5

09
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
J3

R
-D

9X
9-

35
W

R
-0

V
X

8

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2J3RD9X935WR0VX8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2J3R-D9X9-35WR-0VX8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
67

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
07

5/
20

25
 -

 2
9/

05
/2

02
5

09
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
J3

R
-D

9X
9-

35
W

R
-0

V
X

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2J3RD9X935WR0VX8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2J3RD9X935WR0VX8
		2025-05-29T09:43:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura